



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岡本工作機械製作所
コード番号 6125 URL <http://www.okamoto.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石井 常路

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 高橋 正弥

TEL 027-385-5800

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	16,516	△9.8	501	△15.4	212	△49.1	159	△2.4
28年3月期第3四半期	18,320	1.2	592	△16.0	417	△17.6	163	△54.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 218百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △193百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	3.60	—
28年3月期第3四半期	3.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	26,894	9,124	33.9	206.13
28年3月期	27,658	9,039	32.7	204.17

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 9,124百万円 28年3月期 9,039百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	△2.4	1,000	△18.5	700	△27.9	400	△28.7	9.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	47,178,956 株	28年3月期	47,178,956 株
29年3月期3Q	2,914,514 株	28年3月期	2,903,408 株
29年3月期3Q	44,270,564 株	28年3月期3Q	44,292,452 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の減速の影響により生産や輸出に鈍さがみられましたが、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調となりました。海外では、主要先進国が牽引し、景気は全体としては堅調に推移いたしましたが、中国を中心としたアジア地域の景気の下振れリスク、欧米の政策に関する不確実性などを背景に、先行きの不透明感が強まりつつあります。

このような状況の中で、当社グループは、海外販売拠点の増強やQCD活動によるコストの削減などに注力し、グループの総合力を駆使して、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は16,516百万円（前年同期比9.8%減）、営業利益は501百万円（前年同期比15.4%減）、経常利益は212百万円（前年同期比49.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は159百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して764百万円減少し、26,894百万円となりました。主な要因は、たな卸資産が682百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が1,675百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末と比較して848百万円減少し、17,769百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が237百万円増加した一方で、一年内返済予定の長期借入金、長期借入金が合計で1,056百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末と比較して84百万円増加し、9,124百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が26百万円、為替換算調整勘定が40百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末の32.7%から33.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,961	3,957
受取手形及び売掛金	7,304	5,629
商品及び製品	1,716	1,991
仕掛品	2,201	2,706
原材料及び貯蔵品	2,425	2,328
その他	551	671
貸倒引当金	△104	△35
流動資産合計	18,055	17,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,906	3,731
機械装置及び運搬具(純額)	2,496	2,394
その他(純額)	2,636	2,954
有形固定資産合計	9,039	9,081
無形固定資産	125	102
投資その他の資産		
投資有価証券	100	129
その他	372	403
貸倒引当金	△36	△71
投資その他の資産合計	437	461
固定資産合計	9,602	9,645
資産合計	27,658	26,894
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,467	2,705
短期借入金	7,191	7,246
1年内償還予定の社債	100	—
1年内返済予定の長期借入金	2,578	2,055
未払法人税等	132	62
賞与引当金	287	89
製品保証引当金	41	39
その他	1,231	1,398
流動負債合計	14,030	13,597
固定負債		
長期借入金	3,515	2,982
退職給付に係る負債	647	563
資産除去債務	94	127
その他	330	498
固定負債合計	4,587	4,172
負債合計	18,618	17,769

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,880	4,880
利益剰余金	6,048	6,075
自己株式	△1,355	△1,357
株主資本合計	9,573	9,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	26
為替換算調整勘定	△671	△631
退職給付に係る調整累計額	130	129
その他の包括利益累計額合計	△533	△474
純資産合計	9,039	9,124
負債純資産合計	27,658	26,894

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	18,320	16,516
売上原価	13,101	11,620
売上総利益	5,218	4,896
販売費及び一般管理費	4,625	4,395
営業利益	592	501
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	2	2
助成金収入	12	18
物品売却益	12	9
為替差益	92	-
その他	29	33
営業外収益合計	152	67
営業外費用		
支払利息	232	203
為替差損	-	67
その他	94	84
営業外費用合計	327	355
経常利益	417	212
特別利益		
固定資産売却益	9	82
特別利益合計	9	82
税金等調整前四半期純利益	427	294
法人税等	264	135
四半期純利益	163	159
親会社株主に帰属する四半期純利益	163	159

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	163	159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	19
為替換算調整勘定	△367	40
退職給付に係る調整額	6	△0
その他の包括利益合計	△356	59
四半期包括利益	△193	218
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△193	218

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。